

til 800 Kr., for at Stolen derved kan blive sat i Stand til at bære den Udgift, som Undervisningen i Massinlære medfører.

Andragendet henvises til Budgetbehandlingen (under hvilken der blev bevilget Stolen et Tilskud af 600 Kroner).

<sup>191/78</sup>. Fra Kjøbmand Chr. A. Bünger og Prokurator A. Langballe forelaa Andragende om at maatte faa den i deres til hinanden stødende Lodder — Nr. 25 og 49 i Møllebvangen — beliggende Grusgrav med tilhørende Vej, der tilsammen udgjøre henved 1 Tønde Land, til Kjøbs.

I Overensstemmelse med Markudvalgets Indstilling kunde Byraadet ikke indgaa paa Andragendet, da det ikke kunde anses for vist, at Graven var udtømt for Grus.

<sup>193/78</sup>. Fra Gjæstgiver N. Christensen forelaa et Andragende, hvori han under Henvisning til, at han har kjøbt Stedet Nr. 12 paa Nagade, hvori der i en Række af Aar har været drevet Bærtshusholdernæring, som nu ved Stedets Salg er ophørt, anholder om Byraadets Minde til, at han tager Borgerskab som Bærtshusholder, da Brændevinsafgiften af Gjæstgiveriet efter hans Nærings Omfang er ham en for trykkende Byrde.

Byraadet fandt ikke Anledning til at meddele den begjærte Tilladelse.

— Til at tiltræde Sundhedskommissionen i den Skikkelse, den har faaet ved den under 13. ds. stadfæstede Sundhedsvedtægt, valgtes Lægerne Juul og Bünger.

— Endvidere behandlede i dette Møde et Andragende om Genstand med Betaling af et Vejbidrag, et Andragende om Leje af et Kommunen tilhørende Stykke Jord og en Besværing fra en Skatteyder over, at der var pantet for den ham paalagte Kommuneskat.

## Mødet den 5. September.

<sup>27/77</sup>. Fra Møllejer A. Weis var modtaget en Skrivelse af 3. ds., hvori bl. A. udtales, at det er kommet ham for Dre, at vedkommende Udvalg ikke finder de i sin Tid af Stadsingeniør Obel foretagne Boringer i „Mølleengen“ paalidelige og derfor agter at lade foretage nye Boringer til Undersøgelse af, om Terrænet egner sig til Bebyggelse, hvorfor han meddeler, at han ikke kan indrømme Udvalgets Berettigelse til at lade saadanne nye Boringer foretage og derfor heller ikke agter at taale, at de finde Sted. Skulde de nye Boringer derimod kun gaa ud paa at kontrollere de i sin Tid

foretagne ældre Boringer, vil han ikke modsætte sig, at Udvalget lader samme foretage.

Sagens videre Forhandling udsattes til næste Møde.

<sup>76</sup>/<sub>77</sub>. Der forelaa en Skrivelse fra Amtet, hvorefter Amtsrådet ikke har kunnet foretage noget i Anledning af den af Cand. E. Weis indgivne og i Mødet den 1. f. M. fremlagte Skatteklage.

(Se næste Møde.)

<sup>89a</sup>/<sub>78</sub>. Med Hensyn til den af Gartner Bannow indgivne Bepværing over Nivellementsforholdene i Baldemarsgade besluttede Byraadet at svare, at, da det fremgaar af det af Stadsingeniøren nu optagne Nivellement, at Niveleringen af den Del af Gaden, der støder til Søgade, er korrekt, maa den anden Side af Gaden, hvor Andragerens Ejendom ligger, rette sig derefter, hvorfor man ikke kan foretage videre i Anledning af Andragendet.

Det ligeledes i Mødet den 6. Juni ommeldte Andragende fra Beboerne af den nævnte Gade om Brolægning eller Chaussering besluttede man at afgjøre under Budgetbehandlingen.

<sup>94</sup>/<sub>78</sub>. Fra Amtet var modtaget en Skrivelse af 30. f. M., hvori meddeles, at Sagen om, hvilken Andel Mølledistriktet skal bære af Aarhus Kjøbstads Brandvæsensudgifter, har været forhandlet af Amtsrådet, der forment, at det maatte bero paa en Misforstaaelse, at Bidraget var foreslaaet fastsat for 3 Aar ad Gangen, hvorimod man antog, at det maa ske efter aarlig Dpgjørelse og bestemmes efter Assurancesummerne, saaledes som de ere hvert Aars 1. April. Da Amtsrådet derhos efter Omstændighederne fandt det nødvendigt at lade Delegerede forhandle Sagen med Byraadet, havde man dertil valgt de samme Medlemmer, som tidligere have forhandlet om Aarhus Møllers Forhold, nemlig Stiftamtmanden, Godsejer Jørgensen og Savværksejer Kjeldsen, idet man var gaaet ud fra, at Byraadet ogsaa paa sin Side vilde vælge Delegerede til at forhandle Sagen.

(Se Mødet den 8. f. M.)

Til at forhandle med Amtsrådet's Delegerede i denne Anledning udvalgte Byraadet for sit Bedkommende Borgmesteren, Kjer og Skovby. (Se Mødet den 26. Septbr.)

<sup>110</sup>/<sub>78</sub>. I den fra forrige Møde udsatte Sag angaaende en Bro fra St. Klemens Torv til Søndergade fremlagde Mørk en Skrivelse af Dags Dato fra dHr. J. Jensen Broue og J. C. Carstensen, hvori der tilbydes at levere Broen med de af Stadsingeniøren paapegede Forandringer og Brolægning paa Buffleplader for en Pris af 94,000 Kroner, deri indbefattede usforudsete Udgifter, lige-

som de ogsaa forbinde sig til at give Broen den samme Styrke som den præmiebelønnede.

Man besluttede at udsætte Sagens videre Behandling til det kommende Aar.

<sup>143</sup> og <sup>144</sup>/<sub>78</sub>. Med Hensyn til de i Mødet den 4. Juli fremlagte Andragender om Vandindlæg til forskellige Huse i Baldemarsgade havde Vandværksudvalget i Skrivelse af 28. f. M. oplyst, at Vandledningsrør for samtlige Andrageres Vedkommende nu vare indlagte, samt at Udvalget var betænkt paa at nedlægge en Rørledning ogsaa paa det manglende Stykke af Gaden, saaledes at denne kom til at forbinde Ledningerne i Baldemarsgade og Borupsgade med hinanden, naar Byraadet besluttede at lade Gaden chaussere.

<sup>156</sup>/<sub>78</sub>. Af Vejudvalget var med Hensyn til det i Mødet den 11. Juli fremlagte Andragende angaaende Flisebelægning af Frederiks Allé og Banegaardsvejen under 14. f. M. oplyst, at, medens Fyldningen af Grøsten ved Alleens vestlige Side i sin Tid efter meddelt Tilladelse af Amtsrådet var sket ved Byraadets Foranstaltning. (Se Sagen <sup>58</sup>/<sub>73</sub> i Byraadsforh. for 1873 S. 69), havde der derimod ikke fundet Forhandlinger Sted med Amtsrådet angaaende Lægning af Fliser, hverken i Alleen eller paa Banegaardsvejen. Man havde dernæst udbedt sig Erklæring fra Amtsrådet, der under 2. ds. havde svaret, at det ikke fandt Anledning til at bekoste de omhandlede Fliserækker, men at det intet havde at erindre imod, at det skete uden Bekostning for Amtsrepartitionsfonden og efter Vejvæsenets Anvisning.

Man vedtog at anmode Brolægningssudvalget om efter Konference med Vejinspektøren at fremkomme med Overflag over den eventuelle Udgift. (Se Mødet den 26. ds.)

<sup>160</sup>/<sub>78</sub>. I Overensstemmelse med den af Vandværksudvalget afgivne Erklæring over Skomager Jørgsens m. Fleres i Mødet den 18de Juli fremlagte Andragende fandt Byraadet ikke Anledning til at fjerne den ud for Ejendommen Nr. 1 i Klostergade værende offentlige Pumpe; men da det nuværende Pumperedskab er gammelt og Forholdene i deres nuværende Skikkelse i flere Henseender til Besvær for de Omboende, besluttede man at ombytte det med en ny, frostfri Jernpumpe, hvortil bevilgedes 110 Kroner.

<sup>195</sup>/<sub>78</sub>. Fra Kjøbmand M. Lazarus var modtaget en Skrivelse, hvori han paa det mosaiske Trossamfundets Vegne andrager om Tilladelse til at indtage Jord fra Frederiks Allé til en 3 Mens Gang i den sydlige Ende af Samfundets Kirkegaard. Denne forsynes for Tiden med et Gitter og savner meget en saadan Gang, idet Gravstederne ligge lige op til Plankværket.

Man vedtog at udbeke sig Forskjønnelsesudvalgets Erklæring. (Se Mødet den 12. ds.)

<sup>196/78.</sup> Fra Enken efter den i Aaret 1876 afdøde Brandinspektør, Snekermester Chr. Theilgaard var modtaget et Andragende om en aarlig Understøttelse af Kommunens Kasse. Hun støtter sit Andragende paa, at hun er 67 Aar gammel og blottet for alle Subsistensmidler, samt henviser forøvrigt til hendes afdøde Mand's 20-aarige Virksomhed i Kommunens Tjeneste.

Man vedtog at foretage Sagen paa ny den 26. ds.

— Formanden meddelte, at Justitsministeriet havde stadfæstet det af Byraadet vedtagne Udkast til en Sundhedsvedtægt for Aarhus Rjbstad og derom under 13. f. M. udfærdiget en Bekjendtgjørelse.

Denne er optagen i Tillægget. (Se Sagen <sup>71/77</sup>, der senest er foretagen i Mødet den 4. Juli.)

— Desuden foretoges i dette Møde 2 Udstykningsandragender.

## Mødet den 12. September.

<sup>27/77.</sup> Den videre Behandling af Mølle ejer Weis's Plan til „Mølleengen“'s Bebyggelse (se forrige Møde) blev udsat, da Udvalget endnu ikke havde været i Stand til at afholde noget Møde til Fremme af Sagen. (Se næste Møde.)

<sup>76/77.</sup> Fra samtlige Beboere af Landdistriktet forelaa Meddelelse om, at de have indgivet Klage til Amtsraadet angaaende det Landdistriktet paalagte Beløb til Kommunens Skole- og Fattigvæsen og sammes Fordeling. (Se Mødet den 5. ds.)

Man besluttede af Hensyn til Opkrævningen og den eventuelle Udpøntning at meddele Ræmneren fornøden Underretning herom. (Se Mødet den 28. Novbr.)

<sup>83/77.</sup> Der fremlagdes en Kommunikation af en Skrivelse af 5. d. M., hvori Indenrigsministeriet approberer de til det indsendte Planer og Overslag til den ny Bagtbygning for Garnisonen.

Toges til Efterretning for Kasernebygningsudvalget. (Se Møderne den 1. Avg. og den 26. d. M.)

<sup>201/77.</sup> Fra Amtet var modtaget Kommunikation af en Skrivelse af 6. ds., hvori Justitsministeriet meddeler, at det efter at have brevverlet om Sagen med det kongelige Sundhedskollegium kan antage det af Byraadet gjorte Forslag til en Deling af Stadsrågeembedet paa Betingelse af, at der af Kommunens Kasse udredes et yderligere Bidrag til Stadsrågens Lønning, svarende til den For-